令和２年１２月３日

報道機関 各位

情報政策部長 稲葉 清孝

第１庁舎で行う手続きの事前予約サービス開始について

令和３年１月４日に業務を開始する第１庁舎の窓口において、来庁者の待ち

時間の短縮を図るため、下記のとおり、事前予約サービスを開始します。

なお、窓口では予約した方を優先的にご案内しますが、予約をしていない方も

これまで通り手続きを行うことができます。

記

１．対象手続き ◆第１庁舎で行う下記の手続き

    転出入、戸籍の届出、妊娠・子育て、

    介護保険・高齢者支援、国民健康保険、

    後期高齢者医療、国民年金、障がい者支援など

   ◆予約対象外の手続き

    証明書の発行（住民票、戸籍、印鑑証明、

税証明など）、印鑑登録に関すること、

市税に関する手続きなど

２．予約の方法 ⑴ インターネットで予約する場合

    右記２次元コードを読み込み、または

    https://madoyoyaku.city.ichikawa.lg.jp

にアクセスして必要事項を入力

   ⑵ 電話で予約する場合

    専用電話：０４７－７０７－２７５２

３．予約受付開始日 令和２年１２月４日（金）

【問い合わせ】

情報政策部

デジタルトランスフォーメーション推進課

課長 宮崎 美穂

☎０４７－７１２－８５６９

https://madoyoyaku.city.ichikawa.lg.jp/

https://madoyoyaku.city.ichikawa.lg.jp

電話で予約（受付時間：午前8時40分～午後5時25分)

047-707-2752
インターネットで予約

予約方法

第 1 庁舎で行う手続きの
事前予約サービス開始しました

12 月 4 日から
予約受付開始
(令和 3 年 1 月 4 日分～）

次の手続きを
第 1 庁舎で行う場合が対象です。

引っ越し、戸籍の届出、妊娠・子育て、

介護保険・高齢者支援、

国民健康保険、後期高齢者医療、

国民年金、障がい者支援

予約できる手続き 予約できない手続き

証明書の発行

（住民票、戸籍、印鑑証明、納税証明など）、

印鑑登録に関すること、市税に関する手続き

など

次の手続きは、
直接窓口にお越しください。

窓口では予約した方を優先的にご案内しますので待ち時間が短くなります

12 月 4 日より令和３年 1 月 4 日以降の予約を開始いたします。

と
簡単予約！

待ち
時間短

縮 !

01

02

こちらからQR 読み取
り

市川第 20201207-0215 号

令和２年１２月  ８日

報道関係者 各位

市川市街づくり部長 菊田 滋也

第１庁舎の窓口業務開始について

 日頃より、新庁舎整備にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。

 このたび、第 1 庁舎の１階から３階の窓口関連業務の開始スケジュールが確定

いたしましたので、ご案内いたします。

記

１． 第 1 庁舎窓口業務開始スケジュール

 別紙１のとおり

以上

【お問い合わせ先】

・窓口関係について  企画部 行政経営課 課長 山室

     直通電話 047-712-8592

    ・市民スペースについて

 広報室 広報広聴課

新庁舎プロモーション担当室 室長 三浦

直通電話 047-712-8634

    ・庁舎管理について  財政部 管財課 課長 佐々木

直通電話 047-712-8647

    ・庁舎整備について  街づくり部 新庁舎建設課 課長 品川

直通電話 047-704-0066

別紙１

第 1 庁舎窓口業務開始スケジュール

業務開始日 階 課・室

令和２年

１２月２１日

（月）

３ 市民安全課、地域支えあい課、市営住宅課、

生活支援課（援護・募金グループ）、保健医療課

２ 地域振興課、ボランティア・NPO 課、文化芸術課、

文化施設課、スポーツ課（推進グループ）、農業振興課

令和２年

１２月２８日（月）より

３ 総務課（市政情報コーナー、住居表示）、こども施設運営

課、こども施設計画課

２ 経済政策課、商工業振興課、観光政策課、観光事業推進課、

こども家庭支援課、こども施設入園課

令和３年

１月 ４日（月）より

３ 総合市民相談課

２ 納税・債権管理課、市民税課、固定資産税課、

国民健康保険課、介護福祉課、障がい者支援課、

国民年金課、こども福祉課、母子保健相談窓口「アイティ」

１ ワンストップサービス（市民課など関連課）

（戸籍、転出入、こども福祉、国民健康保険、介護保険、

障がい者支援、国民年金などの手続き）

証明書の発行

（住民票の写し、戸籍証明、印鑑証明、税証明など）

会計課、千葉銀行

令和 2 年 12 月 12 日

報道関係者 各位

市川市こども政策部
 部長 大平 敏之

こども政策部（アクス本八幡 2 階）の窓口業務再開について

 令和 2 年 12 月 9 日（水）、本市職員の新型コロナウイルス感染確認を受け、
12 月 10 日（木）、同フロアに勤務するこども政策部職員 103 名に対して PCR
検査を実施いたしました。その結果、全員の陰性が確認されましたのでお知らせ
いたします。
 結果を受け、一部縮小していたアクス本八幡の窓口業務を、12 月 14 日（月）
から通常どおり再開いたします。
 引き続き、窓口の消毒を徹底するほか、執務室が密にならないような勤務体制
をとるなど職員の感染防止を徹底するとともに、関係機関と連携を取りながら、
適切な措置を講じてまいりますので、よろしくお願いいたします。

【お問合せ】
市川市こども政策部
次長 高久 聡
電話 047-711-0677

令和２年１２月１４日

報道関係者 各位
市川市 文化スポーツ部長 松尾 順子

新庁舎へのグランドピアノ設置について

 新庁舎に来庁された市民の方々に、市の文化芸術を身近に感じてもらうこと

を目的に、文化会館のホールで使用していたコンサート用のグランドピアノを

２階の市民活動支援スペースに設置いたしました。

 このピアノはベーゼンドルファーという珍しいブランドのもので、スタイン

ウェイ＆サンズ、ベヒシュタインと並び、「世界３大ピアノ」のひとつと呼ばれ

ています。

令和３年２月１日以降、週３回程度の一般貸し出し（予約制）と、このピアノ

を使った定期的なミニコンサートの実施を検討しており、市庁舎を訪れる多く

の人々に美しい音色をお届けしてまいります。

記

１．設置場所
 市川市役所 新第１庁舎２階 市民活動支援スペース

２．ピアノ
 グランドピアノ ベーゼンドルファー Model.275（1985 年購入）

３．運用方法
 ①一般貸し出し（無料）
令和３年２月１日（月）以降の毎週月・水・金曜日 １２時～１３時
１組１５分以内 ２組まで

 ※申し込み開始は１月１日より
（公財）市川市文化振興財団のホームページからメールまたは応募フォー
ムにて申し込み

②ミニコンサート（初回）
日  時：令和３年２月６日（土）１４時～１５時（予定）

 タイトル：新庁舎プラチナコンサート
 曲  目：ゲーム、アニメ音楽、ポピュラーからクラシックまでの編曲、即興

演奏

奏  者：松永悠太朗 東京藝術大学卒業 作曲家、編曲家、ピアニスト、
即興演奏家

（１９９５年生まれ、市川市文化振興財団即興オーディション受賞者）
 入 場 料：無料
 申込方法：（公財）市川市文化振興財団へ電話

以上

（問い合わせ）文化スポーツ部 文化施設課長 植松 紀彦 TEL047-318-9731

報道関係者各位

☆歳出予算 千円

【歳出予算の内訳】

 低所得のひとり親世帯への支援　 千円

〇 ひとり親世帯臨時特別給付金（再支給分） 千円
新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を一人で担う低所得のひとり親世帯については、
依然として、生活実態が厳しい状況であることを踏まえ、国の第2次補正予算で基本給付を受けた世帯
に対し、再支給を実施するもの。
給付金：165,790千円、事務費：435千円

【給付金額】
　〇1世帯5万円、第2子以降1人につき3万円  ＜支給予定日：令和2年12月25日＞
【対象者】
　以下のいずれかに該当し、基本給付の支給を受けた者（申請不要）

⑴　児童扶養手当受給者（令和2年6月分）
⑵　公的年金給付等の受給者（児童扶養手当の支給制限限度額範囲内）
⑶　家計急変者（直近の収入が児童扶養手当の対象となる水準に下がった者）
　※令和2年12月11日時点で基本給付の申請をしていない者は、申請により基本給付及び再支給分を
　　 併せて支給

☆歳入予算 千円

【歳入予算の内訳】

〇 国庫支出金 千円

こども政策部 こども福祉課長 渡部　薫 047-712-8539

財政部 財政課長 大塚　信之 047-712-8595

【概要】

令和2年12月14日

市川市　財政部長　金子　明

令和2年度一般会計補正予算（第9号）の専決処分について

　 国の「国民の命と暮らしを守る安心と希望のための総合経済対策」に基づき、既に給付を行った「ひとり親
世帯臨時特別給付金」の再支給について、補正予算を編成する必要が生じましたが、市議会を招集する
時間的余裕がないことから、地方自治法第179条第1項の規定により12月14日付けにて専決処分を行
いましたので、お知らせいたします。
　なお、本件につきましては直近の議会に報告し、承認を求めるものとします。

166,225

166,225

166,225

【内訳】

166,225

166,225

【問い合わせ先】

令和２年１２月１５日
報道関係者 各位

市川市環境部長 川島 俊介

市川市廃棄物減量等推進審議会答申について

令和元年５月２９日に市長から、市川市廃棄物減量等推進審議会（会長 三橋規宏 千葉商科大学

名誉教授）に諮問した「市川市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画の改定について」、この度、審議会

の答申がまとめられました。

つきましては、次のとおり、同審議会会長から市長への答申書の手交が行われますので、お知らせ

します。

１．日 時

令和２年１２月２２日（火）１４時から

２．場 所

市川市役所第１庁舎４階 応接室１

３．出席者

   会 長 三
みつ

 橋
はし

 規
ただ

 宏
ひろ

（千葉商科大学名誉教授）

   副会長 松
まつ

 本
もと

 定
さだ

 子
こ

（じゅんかんパートナー市川東部地区リーダー）

４．市川市廃棄物減量等推進審議会・審議等の概要
(1)審議会の設置

   一般廃棄物の減量･資源化及びその適正な処理に関する事項その他市長が必要と認める事項

について、市長の諮問に応じ調査、審議するために、設置しているもの。
(2)令和元年度からの審議内容
「市川市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画の改定について」
(3)審議の実績

    令和元年５月から令和２年１０月までの間に６回開催

５．答申概要
 市川市におけるごみ処理の現状及び課題等を踏まえた上で、計画の改定における基本的な考

え方、さらなるごみの減量・資源化に向けた施策のあり方、その他重点的に取り組むべき事項

について盛り込まれています。
   ※答申書の写しは、後日、市川市公式 Web ページに掲載いたします。

６．問い合わせ先

環境部 循環型社会推進課 松丸 宏  電話：047－712－5781（直通）

令和２年１２月１８日

報道関係者 各位
福祉部長 小泉 貞之

寄 附 金 の 贈 呈 に つ い て

市川市高齢者クラブ連合会が歳末助け合い運動として、高齢者クラブの会員が 1 年間集

めたお金を、市川市の社会福祉事業に寄与することを目的に、共同募金として市川市社会

福祉協議会への寄贈の申し出がありました。
つきましては、下記のとおり贈呈式を行いますのでお知らせいたします。

記

１ ． 日   時     令 和 ２ 年 １ ２ 月 ２ ５ 日 （ 金 ） １ １ 時 ０ ０ 分 ～

２ ． 場   所     市 川 市 役 所 第 一 庁 舎 ４ 階  市 長 室

３ ． 寄 附 金 額     未 定 （ ３ ０ ～ ４ ０ 万 円 の 見 込 み ）

４ ． 寄 附 申 出 者    市 川 市 高 齢 者 ク ラ ブ 連 合 会

会 長  松 本  岩 雄  様

５ ． 出 席 者       市 長             村 越  祐 民
市 川 市 社 会 福 祉 協 議 会  会 長  小 島  武 久

６．上記事業に対する問い合わせ先

福祉部 地域支えあい課長 岡﨑  祥江 TEL 047-712-8518

                                    以上

令和 2 年 12 月 23 日

報道機関者 各位
                             市川市広報室

室 長  麻生 文喜

第１庁舎供用開始ＰＲ期間について

 令和３年１月４日より第１庁舎の全面供用を開始します。
そこで、１月４日から１５日までを供用開始ＰＲ期間として、来庁者（市民）への記念

品配布、供用開始セレモニー等を実施いたします。

記

① 行事名   来庁者への記念品配布

日 時   令和 3 年 1 月 4 日（月）～8 日（金）
午前 8 時 45 分から午後 5 時 15 分

場 所   第１庁舎 正面玄関周辺
  配布物   手ぬぐい、ミニタオル等 （１人１点）

② 行事名   供用開始セレモニー

日 時   令和 3 年 1 月 12 日（火）
午前 11 時 00 分から午前 11 時 25 分（予定）

場 所   第１庁舎 ２階スペース
  内 容   １階スペースの展示（永井荷風書斎、神輿、デジタルサイネージ）に

ご協力いただいた方々をはじめ地元自治会や関係団体への謝辞を伝え

ます。
また、12 時 00 分から同場所にてピアノ演奏会を開催します。

③ 行事名   庁内見学ツアー

日 時   令和 2 年 1 月 14 日（木）および 15 日（金）
午後 2 時 00 分から午後 2 時 45 分（予定）

場 所   第１庁舎
  参加者   各日 10 名（事前募集）

問い合わせ先 市川市 広報室 広報広聴課
新庁舎プロモーション担当室

          担当者  三浦、諸熊
電 話  047-712‐8634

令和２年１２月２４日

報道関係者 各位
市川市 道路交通部長 藤田 康博

都市計画道路３・４・１２号北国分線が全線開通します！

  平成 27 年度に事業着手し、整備を進めてまいりました都市計画道路
3・4・12 号北国分線が令和 3 年 1 月 28 日（木）に全線開通します。

この都市計画道路は、外環道路から旧堀之内土地区画整理区域までの区間が

未整備であったことから、用地買収を行い、道路工事を進めてきました。

この道路の開通によって、北総線北国分駅、考古博物館、歴史博物館等への

アクセス向上や周辺道路の混雑緩和が期待できるとともに、外環道路から県道
松戸原木線までの自転車走行空間も整備されます。

※開通に先立ち、1 月 28 日（木）11 時から開通式を開催いたしますが、
 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、市民の方へはご案内して
 おりません。

記

１．都市計画道路 3・4・12 号北国分線概要

整備延長：約 400ｍ（総延長 約 930ｍ）
幅  員：19ｍ（車道 2 車線＋両側自転車道＋両側歩道）

～46ｍ（側道を含む区間）

２．開通日時（予定）
  令和 3 年 1 月 28 日（木） 14 時

３．開通式

  令和 3 年 1 月 28 日（木） 11 時から
  場所：堀之内 2 丁目 2936 番 3 地先
  ※開通式の後、11 時 45 分頃から 13 時までの間、市民の方が整備区間を

自由に歩くことができる様に開放します。

以上

（開通式の問い合わせ）
  道路交通部 道路建設課長 戸枝 秀行 TEL 047-712-6348

○開通式会場案内図

○現在の状況

参考資料

令和２年１２月２5 日

報道機関各位

災害時等における自動車の貸渡しに関する協定締結について

市内で大規模災害が発生した場合、または発生するおそれがある場合に、宿

泊可能な自動車等の貸渡しを受けることを目的に、下記のとおり災害時支援協

定を締結しました。

記

１．協定締結先  株式会社ワンズネットワーク

代表取締役  島 一徳

船橋市習志野１丁目８番１号

２．協定締結日  令和２年１２月９日（水）

３．協定内容

（１）株式会社ワンズネットワークが保有する宿泊可能な自動車等の貸渡し

（２）前号に伴う役務の提供

（３）その他、市が必要と認める事項

【問い合わせ】

危機管理室 地域防災課

課長 峠
た お

越
ご し

 稔正

☎０４７－７０４－００６５

令和 2 年 12 月 28 日

報道機関者 各位
                             市川市広報室

室 長  麻生 文喜

第１庁舎供用開始ＰＲの一部中止について

 令和２年１２月２３日付「第１庁舎供用開始ＰＲ期間について」ご連絡したところですが、

新型コロナウィルスの感染者の増加および新型コロナウィルスの変異種による感染者が国

内にて確認されたことを受け、一部ＰＲイベントを中止いたします。

記

行事名   供用開始セレモニー
日 時   令和 3 年 1 月 12 日（火）

午前 11 時 00 分から午前 11 時 25 分（予定）
場 所   第１庁舎 ２階スペース

   ※上記セレモニーを中止いたします。

問い合わせ先 市川市 広報室 広報広聴課
新庁舎プロモーション担当室

          担当者  三浦、諸熊
電 話  047-712‐8634

	01 第１庁舎で行う手続きの事前予約サービス開始について
	【市川市】第１庁舎で行う手続きの事前予約サービス開始について
	【別添チラシ】第１庁舎で行う手続きの事前予約サービス開始について

	02 【市川市】新第１庁舎業務開始通知文
	03 報道関係者　各位2
	04 【市川市】新庁舎へのグランドピアノ設置について
	05 【市川市】令和2年度一般会計補正予算（第9号）の専決処分について
	2年9号専決【報道用】

	06 【市川市】市川市廃棄物減量等推進審議会答申について
	07 【市川市】寄附金贈呈について
	08 【市川市】供用開始PR期間
	09 都市計画道路3・4・12号北国分線が全線開通します！
	10 【市川市】災害時等における自動車の貸渡しに関する協定締結について
	11 【市川市】供用開始PR中止